artigo 102.º, n.º 1, alínea a), do Código de Procedimento e de Processo Tributário (“CPPT”), 

aplicável nos termos previstos no artigo 29.º, alínea a), do RJAT, requerer pronúncia arbitral 

com vista à anulação da mencionada liquidação adicional de IRC de 2020, e respetivos juros 

compensatórios, num total de € 151.327,78 (cento e cinquenta e um mil, trezentos e vinte e sete 

euros e setenta e oito cêntimos). 

É Requerida a AUTORIDADE TRIBUTÁRIA E ADUANEIRA, AT. 

O pedido de constituição do Tribunal Arbitral foi aceite pelo Ex.mo Senhor Presidente 

do CAAD e automaticamente notificado à Autoridade Tributária e Aduaneira (doravante AT),

[...]

De harmonia com o disposto nos artigos 296.º e 306.º, do Código do Processo Civil (CPC) e 

97.º-A, n.º 1, alínea a), do CPPT, aplicáveis por força do artigo 29.º, n.º 1 alíneas a) e e), do 

RJAT, e 3.º, n.ºs 2 e 3, do Regulamento de Custas nos Processos de Arbitragem Tributária, fixar 

ao processo o valor de € 151.327,78 (cento e cinquenta e um mil, trezentos e vinte e sete euros 

e setenta e oito cêntimos), atendendo ao valor económico aferido pelo montante da liquidação 

de imposto impugnada. 

IX. CUSTAS 

Nos termos dos artigos 12.º e 22.º, n.º 4, do RJAT, e artigos 2.º e 3.º do Regulamento de Custas 

nos Processos de Arbitragem Tributária, fixa-se o montante das custas, em € 3.672,00 (três mil, 

seiscentos e setenta e dois euros), nos termos da Tabela I anexa ao Regulamento de Custas nos 

Processos de Arbitragem Tributária. 

Notifique-se. 

CAAD, 9 de fevereiro de 2026 

Os Árbitros 

24. 

(Rita Correia da Cunha - Presidente), 

Com voto de vencido em anexo